
О внесении изменений и дополнения в решение Аксуского городского маслихата
от 15 мая 2019 года № 313/42 "Об утверждении Правил оказания социальной 
помощи, установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан города Аксу"

Утративший силу
Решение Аксуского городского маслихата Павлодарской области от 23 декабря 
2020 года № 476/71. Зарегистрировано Департаментом юстиции Павлодарской 
области 11 января 2021 года № 7179. Утратило силу решением Аксуского 
городского маслихата Павлодарской области от 30 апреля 2021 года № 40/5 (
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования)
      Сноска. Утратило силу  Аксуского городского маслихата решением
Павлодарской области от 30.04.2021 № 40/5 (вводится в действие по истечении 
десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 пунктом 2 – 3 
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан",  Правительства Республики Казахстан отпостановлением
21 мая 2013 года № 504 "Об утверждении Типовых правил оказания социальной 
помощи, установления размеров и определения перечня отдельных категорий 
нуждающихся граждан", Аксуский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Аксуского городского маслихата от 15 мая 2019 года № решение
313/42 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления 
размеров и определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан 
города Аксу" (зарегистрированное в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 6373, опубликованное 29 мая 2019 года в 
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики 
Казахстан в электронном виде) следующие изменения и дополнение:
      в  оказания социальной помощи, установления размеров и Правилах
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан города Аксу, 
утвержденных указанным решением:
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Перечень памятных дат и праздничных дней в Республике Казахстан для 
оказания социальной помощи:
      1) День вывода ограниченного контингента советских войск из 
Демократической Республики Афганистан – 15 февраля;



      2) Международный женский день - 8 марта;
      3) День защитника Отечества – 7 мая;
      4) День Победы - 9 мая;
      5) День памяти жертв политических репрессий и голода - 31 мая;
      6) День семьи – второе воскресенье сентября;
      7) День труда – последнее воскресенье сентября;
      8) День пожилых людей - 1 октября;
      9) День Первого Президента Республики Казахстан - 1 декабря.";
      подпункт 7 - 8)  изложить в следующей редакции:пункта 7
      "7 - 8) семьи, воспитывающие детей – инвалидов до 18 лет;";
      подпункт 8 - 5)  изложить в следующей редакции:пункта 7
      "8 - 5) студенты, обучающиеся по гранту акима города в высших учебных 
заведениях области, также студенты-интерны, обучающиеся в некоммерческом 
акционерном обществе "Медицинский университет Семей";";
       дополнить подпунктом 12) следующего содержания:пункт 7
      "12) гражданам, признанным в судебном либо ином установленном законом 
Республики Казахстан "О реабилитации жертв массовых политических 
репрессий" порядке жертвами политических репрессий или пострадавшими от 
политических репрессий.";
      подпункт 1 - 1)  изложить в следующей редакции:пункта 8
      "1 - 1) ко Дню вывода ограниченного контингента советских войск из 
Демократической Республики Афганистан, ко Дню защитника Отечества, ко 
Дню Победы, ко Дню памяти жертв политических репрессий и голода, ко Дню 
семьи, ко Дню труда, ко Дню пожилых людей - для категории указанных в 
подпунктах 1), 2), 3), 4), 5), 6), 6-1), 7-8), 12)  на основании списка пункта 7
уполномоченной организации;";
      подпункт 2 - 4)  исключить;пункта 8
      подпункт 3 - 1)  изложить в следующей редакции:пункта 8
      "3 - 1) для категорий, указанных в подпунктах 2), 3), 5) , а именно: пункта 7
военнообязанным, призвавшимся на учебные сборы и направлявшимся в 
Афганистан в период ведения боевых действий, военнослужащим 
автомобильных батальонов, направлявшимся в Афганистан для доставки грузов 
в эту страну в период ведения боевых действий, военнослужащим летного 
состава, совершавшим вылеты на боевые задания в Афганистан с территории 
бывшего Союза Советских Социалистических Республик (далее – Союза ССР), 
рабочим и служащим, обслуживавшим советский воинский контингент в 
Афганистане, получившим ранения, контузии или увечья либо награжденным 
орденами и медалями бывшего Союза ССР за участие в обеспечении боевых 
действий, военнослужащим Республики Казахстан, выполнявшим задачи 



согласно межгосударственным договорам и соглашениям по усилению охраны 
границы Содружества Независимых Государств на таджикско-афганском участке
, военнослужащим Республики Казахстан, принимавшим участие в качестве 
миротворцев в международной миротворческой операции в Ираке, 
военнослужащим, а также лицам начальствующего и рядового состава органов 
внутренних дел и государственной безопасности бывшего Союза ССР, 
принимавшим участие в урегулировании межэтнического конфликта в Нагорном
Карабахе, лицам, принимавшим участие в ликвидации последствий катастрофы 
на Чернобыльской атомной электростанции в 1986-1987 годах, других 
радиационных катастроф и аварий на объектах гражданского или военного 
назначения, а также участвовавшие непосредственно в ядерных испытаниях, 
военнослужащим, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья, 
полученных при защите бывшего Союза ССР, исполнении иных обязанностей 
воинской службы в другие периоды, или вследствие заболевания, связанного с 
пребыванием на фронте, а также при прохождении воинской службы в 
Афганистане или других государствах, в которых велись боевые действия, лицам
, ставшим инвалидами вследствие катастрофы на Чернобыльской атомной 
электростанции и других радиационных катастроф и аварий на объектах 
гражданского или военного назначения, ядерных испытаний, и их дети, 
инвалидность которых генетически связана с радиационным облучением одного 
из родителей, лицам из числа участников ликвидации последствий катастрофы 
на Чернобыльской атомной электростанции в 1988-1989 годах, эвакуированным (
самостоятельно выехавшие) из зон отчуждения и отселения в Республику 
Казахстан, включая детей, которые на день эвакуации находились во 
внутриутробном состоянии, рабочим и служащим, направлявшимся на работу в 
Афганистан в период с 1 декабря 1979 года по декабрь 1989 года и другие страны
, в которых велись боевые действия, рабочим и служащим Комитета 
государственной безопасности бывшего Союза ССР, временно находившимся на 
территории Афганистана и не входившие в состав ограниченного контингента 
советских войск - на оздоровление в размере 10 (десять) МРП – на основании 
заявления с приложением документов, указанных в подпунктах 1), 3)  пункта 13
Типовых правил, копии документа, подтверждающего категорию;".
      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Аксуского городского маслихата по экономике и бюджету.
      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии Аксуского городского маслихата М. Мукашев
      Секретарь Аксуского городского маслихата М. Омаргалиев



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


